



MUNICÍPIO DE
CAICÓ

MUNICÍPIO DE CAICÓ/ RN
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AV. Cel. Martiniano, 993, Centro, Caicó-RN
CEP: 59.300-000 - E-MAIL: cpl-caico@hotmail.com

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2019 – PROC. ADMINIST. MC/ RN Nº 2019.04.05.0027

O MUNICÍPIO DE CAICÓ/RN, inscrito no CNPJ/ MF sob o nº 08.096.570/0001-39, com sede na Av. Cel. Martiniano, nº 993, Centro, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. ROBSON DE ARAÚJO, doravante denominado simplesmente **PROMITENTE CONTRATANTE**, e a empresa PAPELARIA IRMÃ DULCE LTDA inscrita no CNPJ nº 19.210.207/0001-19, com Inscrição Estadual nº 20.297.151-1 e sede na Rua Generina Vale, 534, Centro – Caicó/RN, neste ato representado por Caio Sérgio Damasceno de Araújo, portador de RG nº 1.983.848 (ITEP/ RN) e CPF nº 069.191.234-90, residente na Rua Augusto Monteiro, 870, Centro – Caicó/RN, doravante denominado simplesmente **PROMITENTE CONTRATADA**, de acordo com a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações **Decreto Municipal nº 140/2005**, conforme classificação das propostas apresentadas no **Pregão Presencial nº 025/2019** homologado em 30 de abril de 2019, resolve registrar os preços oferecidos pela empresa, como segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1- O objeto desta Ata é o **Registro de preço para possível aquisição gradativa de material de expediente**, devidamente quantificado e especificado na proposta comercial de preços apresentada no **Pregão Presencial nº 025/2019**, a qual passa a fazer parte deste documento.

1.2 - Os preços da **PROMITENTE CONTRATADA**, constantes desta Ata de Registro de Preços, ficam declarados registrados para fins de cumprimento deste instrumento.

1.3 - A existência de preços registrados não obriga os órgãos participantes a firmarem as contratações que deles poderão advir, ficando-lhes facultada a utilização de outras licitações, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência em igualdade de condições.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

2.1- O registro de preços formalizado na presente Ata terá validade de um (01) ano, com termo inicial em 30 de abril de 2019.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA ADESÃO

3.1- Integra o presente Registro de Preços o **Município de Caicó/ RN**, como órgão gerenciador.

3.2 - Respeitadas as disposições legais vigentes, poderão também integrar outros Municípios através de ADESÃO à presente ata.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS, DO FATURAMENTO, DO PAGAMENTO, DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA E DA PENALIDADE PELO ATRASO DE PAGAMENTO

4.1 - O valor da presente Ata perfaz a quantia global de **R\$ 1.738.713,70** (um milhão, setecentos e trinta e oito mil, setecentos e treze reais e setenta centavos), conforme valores constantes na proposta comercial de preços apresentada pela **PROMITENTE CONTRATADA** no **Pregão Presencial nº 025/2019**, reproduzidos na planilha abaixo:



MUNICÍPIO DE
CAICÓ

MUNICÍPIO DE CAICÓ/ RN

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AV. Cel. Martiniano, 993, Centro, Caicó-RN

CEP: 59.300-000 - E-MAIL: cpl-caico@hotmail.com

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2019 – PROC. ADMINIST. MC/ RN Nº 2019.04.05.0027

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Marca	Quant.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
2	3230 - ALCOOL 92,8° INPM DE 1 LITRO	UN	SANTA CRUZ	106	101,00	10.706,00
4	3234 - APAGADOR PARA QUADRO BRANCO	UN	BRW	179	3,50	626,50
6	3318 - BLOCO DE ANOTACOES	UN	GRAFSET	415	2,20	913,00
8	3250 - CALCULADORA MÉDIA TAM - 10X14 CM	UN	CL	252	14,50	3.654,00
9	3251 - CANETA ESFER. BPS - GRIP - PONTA 1.0MM - AZUL C/12 UNID.	CX	PILOT	184	18,90	3.477,60
10	3203 - CANETA ESFER. BPS - GRIP - PONTA 1.0MM - VERM. C/12 UNID.	CX	PILOT	124	18,90	2.343,60
11	3252 - CANETA ESFER. COM 50 UNID. COR AZUL/PRETA/VERMELHA	CX	ECONOMIC	442	23,90	10.563,80
12	3256 - CLIPS PARA PAPEL GALVANIZADO Nº 1 - COM 100 UNID.	CX	FERPLAS	321	1,35	433,35
13	3322 - CLIPS PARA PAPEL GALVANIZADO Nº 2 - COM 100 UNID.	CX	FERPLAS	325	1,35	438,75
14	3257 - CLIPS PARA PAPEL GALVANIZADO Nº 3 - COM 100 UNID.	CX	FERPLAS	325	1,35	438,75
15	3258 - CLIPS PARA PAPEL GALVANIZADO Nº N1/0 COM 100 UNID.	CX	FERPLAS	490	1,35	661,50
16	3259 - CLIPS PARA PAPEL GALVANIZADO Nº N2/0 COM 100 UNID.	CX	FERPLAS	495	1,35	668,25
17	3260 - CLIPS PARA PAPEL GALVANIZADO Nº N3/0 COM 50 UNID.	CX	FERPLAS	590	1,35	796,50
18	3261 - CLIPS PARA PAPEL GALVANIZADO Nº N4/0 COM 50 UNID.	CX	FERPLAS	975	1,35	1.316,25
19	3262 - CLIPS PARA	CX	FERPLAS	975	1,95	1.901,25



MUNICÍPIO DE
CAICÓ

MUNICÍPIO DE CAICÓ/ RN
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AV. Cel. Martiniano, 993, Centro, Caicó-RN
CEP: 59.300-000 - E-MAIL: cpl-caico@hotmail.com

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2019 – PROC. ADMINIST. MC/ RN Nº 2019.04.05.0027

	PAPEL GALVANIZADO Nº N6/0 COM 50 UNID.					
20	3263 - CLIPS PARA PAPEL GALVANIZADO Nº N8/0 COM 25 UNID.	CX	FERPLAS	945	1,65	1.559,25
24	3485 - CX ARQUIVO MOROTO POLIONDA - PLASTICA PCT C/ 50 UND	PCT	POLIBRAS	179	199,00	35.621,00
26	3339 - ENVELOPE OFÍCIO (32X22 CM) CX C/ 500 BRANCO	CX	SCRITY	152	149,00	22.648,00
28	3487 - ENVELOPE P/ CONVITE - 162MMX229MM (CORES VARIADAS) PCT C/ 100 UND	PCT	SCRITY	335	45,00	15.075,00
29	3495 - ESTILETE ESTREITO CX C/ 12 - N 08	CX	MASTER P	76	9,50	722,00
31	3271 - EXTRATOR DE GRAMPO COM TRAVA P/ FECHAMENTO R5026B	UN	MASTER P	195	2,90	565,50
32	3375 - FITA ADESIVA GOMADA PAPEL MARRON 19MM X 50M	UN	EURO	725	4,90	3.552,50
34	3383 - FITA ADESIVA TRANSPARENTE 19MMX50M	UN	EURO	310	1,75	542,50
35	3390 - GRAMPEADOR 266 GRANDE	UN	TRIS	454	19,90	9.034,60
37	3395 - GRAMPO 23/8 C/ PROF. 8MM C/ 100 UNID	CX	ACC	375	3,90	1.462,50
38	3275 - GRAMPO 26/6 CX C/ 5.000 UNID	CX	ACC	764	3,95	3.017,80
40	3221 - LIVRO DE ATA C/ 200 FOLHAS	UN	GRAFSET	165	16,90	2.788,50
41	3222 - LIVRO DE ATA C/100FLS	UN	GRAFSET	140	8,50	1.190,00
42	3223 - LIVRO DE ATA C/50FLS	UN	GRAFSET	245	5,90	1.445,50
44	3404 - MARCA TEXTO - AMARELO - C/12UNID.	CX	MASTER P	218	14,50	3.161,00
48	3412 - MOLHA DEDO C/ 12G	UN	RADEX	111	2,10	233,10
49	3428 - PAPEL OFICIO A4	CX	DATAPEL	2.435	198,00	



MUNICÍPIO DE
CAICÓ

MUNICÍPIO DE CAICÓ/ RN
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AV. Cel. Martiniano, 993, Centro, Caicó-RN
CEP: 59.300-000 - E-MAIL: cpl-caico@hotmail.com

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2019 – PROC. ADMINIST. MC/ RN Nº 2019.04.05.0027

	210X297 75G COM 10 RESMAS					482.130,00
50	3225 - PAPEL OFÍCIO A4 210X297 75GR CX C/ 10 RESMA RECICLADO	CX	REPORT	1.221	222,00	271.062,00
51	3433 - PAPEL PESO 40 - 66X96	UN	BIGNARDI	3.010	0,80	2.408,00
53	3437 - PASTA AZ L/ESTREITA	UN	FRAMA	1.530	8,20	12.546,00
54	3438 - PASTA AZ L/LARGA	UN	FRAMA	1.990	8,20	16.318,00
55	3439 - PASTA AZ L/MÉDIA	UN	FRAMA	1.430	8,20	11.726,00
57	3444 - PASTA C/ FERRAGEM NEW LINE - CRISTAL	UN	ACP	1.260	1,65	2.079,00
58	3455 - PERCEVEJO LATONADO COM 100	CX	BRW	348	1,85	643,80
62	3289 - PRANCHETA EM EUCATEX	UN	SOUZA	320	3,90	1.248,00
63	3294 - REABASTECEDOR DE PINCEL P/ QUADRO BRANCO - 37 ML - PRETO, AZUL E VERMELHO	UN	RADEX	145	3,75	543,75
64	3295 - REABASTECEDOR DO PINCEL ATÔMICO - AZUL - 37ML	UN	RADEX	133	3,60	478,80
65	3296 - REABASTECEDOR DO PINCEL ATÔMICO - PRETO - 37ML	UN	RADEX	145	3,60	522,00
66	3298 - REGUA TRANSPARENT DE 30 CM	UN	WALEU	1.620	0,60	972,00
67	3337 - ENVELOPE BRANCO FORMATO CONVITE 160 MM x 235 MM CX COM 500 - 90 G	CX	SCRITY	62	119,00	7.378,00
68	3475 - AGENDA EXECUTIVA	UN	TILIBRA	25	16,90	422,50
69	3229 - AGENDA TELEFONE CLIENTE/FORNECEDOR - CAPA PLÁSTICA	UN	TILIBRA	46	10,90	501,40



MUNICÍPIO DE
CAICÓ

MUNICÍPIO DE CAICÓ/ RN
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Cel. Martiniano, 993, Centro, Caicó-RN
CEP: 59.300-000 - E-MAIL: cpl-caico@hotmail.com

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2019 – PROC. ADMINIST. MC/ RN Nº 2019.04.05.0027

70	3231 - ALFINETES PARA Nº 1 COM 100 UNID. COR VERMELHA E AZUL	CX	BRW	128	2,65	339,20
71	3311 - APONTADOR METAL RETANGULAR	UN	MASTER P	2.720	0,80	2.176,00
72	3237 - BARBANTE 100% ALGODAO CRU COM 246 METROS	UN	SAO JOAO	231	6,45	1.489,95
73	3238 - BASTÃO DE COLA QUENTE FINO TRANSPARENTE 7,5 MM X 30CM PCT COM 1 KG	UN	CL	377	27,00	10.179,00
74	3239 - BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSO TRANSPARENTE DE 11,2 MM X 30CM PCT COM 1KG	UN	CL	527	27,00	14.229,00
76	3240 - BLOCO DE NOTAS AUTO-ADESIVO 76 x 76 NA COR ROSA E AMARELO	UN	NOTEFIX	1.000	2,90	2.900,00
79	3510 - CALCULADORA CIENTIFICA COM 240 FUNÇÕES	UN	CL	10	31,90	319,00
80	3253 - CANETA ROLLER BALL 0,7 MM COR PRETA E AZUL	UN	MOLIM	130	5,90	767,00
81	3478 - CAPA PLASTICA PARA ENCARDENACAO PCT C/ 100, CORES DIVERSAS	PCT	ACP	391	29,90	11.690,90
82	3254 - CARBONO 01 FACE COM 100 FOLHAS TAM. A4	CX	RADEX	79	22,00	1.738,00
83	3204 - CARBONO DUPLA FACE CX C/ 100 FLS	CX	CIS	63	24,00	1.512,00
84	3479 - CARGA P/ CANETA ESFEREOGRAFICA AZUL - RFJ - CX C/ 12 UND - MEDIA	CX	PILOT	15	54,00	810,00
85	3481 - CARGA P/	CX	PILOT	15	54,00	810,00

M

A



MUNICÍPIO DE
CAICÓ

MUNICÍPIO DE CAICÓ/ RN
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AV. Cel. Martiniano, 993, Centro, Caicó-RN
CEP: 59.300-000 - E-MAIL: cpl-caico@hotmail.com

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2019 – PROC. ADMINIST. MC/ RN Nº 2019.04.05.0027

	CANETA ESFEREOGRAFICA AZUL - RFJS.F.P-MEDIA CX C/12					
86	3320 - CARGA PARA LAPIS POLI, Nº 0,7 MM COM 12 MINAS	UN	LEONORA	130	0,70	91,00
87	3323 - COCHETE DE 12 CM COM 72 UNID.	CX	ACC	118	8,40	991,20
89	1098 - COLA BRANCA A BASE DE PVAc DE 01 KG	UN	BAMBINI	170	9,20	1.564,00
90	3325 - COLA BRANCA EM BASTAO 20GR	UN	LEONORA	160	1,65	264,00
91	3327 - COLA BRANCA P/ PAPEL (TUBO 90 G) CX C/ 144	CX	BAMBINI	184	178,00	32.752,00
92	3329 - COLA EPOX - SECAR EM 2 HORAS - 100 GR	CX	LOCTITE	150	5,90	885,00
96	3331 - COLEÇÃO COLOR 850 COM 06 UNID.	UN	LEO	185	7,40	1.369,00
99	3333 - COLEÇÃO DE LÁPIS DE COR GRANDE COM 12 UNID.	CX	PIRILAMPO	1.565	2,99	4.679,35
100	3334 - COLEÇÃO HIDROCOR COM 12 UNID.	CX	LEONORA	1.370	3,85	5.274,50
102	3489 - ENVELOPE SACO AMARELO 24X34MM - OFICIO	UN	SCRITY	1.800	0,29	522,00
105	3342 - ENVELOPE SACO BRANCO 24X34 MM - OFICIO	UN	SCRITY	2.400	0,30	720,00
106	3343 - ENVELOPE SACO OURO 22X32MM A4 COM 80 GR	UN	SCRITY	1.200	0,28	336,00
107	3344 - ENVELOPE SACO OURO 24X34MM OFÍCIO COM 80 GR	UN	SCRITY	1.100	0,29	319,00
109	3494 - ESPIRAL CRISTAL (26 A 50 FLS) PCT C/ 100	PCT	LASSAME	141	13,40	1.889,40
110	3369 - ESPIRAL P/ ENCADERNAÇÃO 07 MM 01 A 25 FLS PCT C/	PCT	LASSAME	151	10,90	1.645,90



MUNICÍPIO DE
CAICÓ

MUNICÍPIO DE CAICÓ/ RN
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AV. Cel. Mártiriano, 993, Centro, Caicó-RN
CEP: 59.300-000 - E-MAIL: cpl-caico@hotmail.com

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2019 – PROC. ADMINIST. MC/ RN Nº 2019.04.05.0027

	100					
111	3269 - ESPIRAL P/ ENCADERNAÇÃO 09 MM 26 A 50 FLS PCT C/ 100	PCT	LASSAME	166	11,40	1.892,40
112	3370 - ESPIRAL P/ ENCADERNAÇÃO 23 MM 141 A 160 FLS PCT C/ 48	PCT	LASSAME	176	16,40	2.886,40
113	3211 - ESPIRAL P/ ENCADERNAÇÃO 33 MM (250 FLS) PCT C/ 27	PCT	LASSAME	141	17,90	2.523,90
114	3212 - ESTILETE LARGO N 18	UN	MASTERP	239	1,25	298,75
115	3213 - ETIQUETA ADESIVA G2 - 24X38MM	Rolo	ETMAK	275	1,95	536,25
119	3373 - EXTRATOR DE GRAMPO TIPO ESPATUA / ACO INOX	UN	BRW	388	1,75	679,00
123	3377 - FITA ADESIVA GOMADA PAPEL MARRON 50MM X 50M	UN	EURO	570	11,50	6.555,00
124	3378 - FITA ADESIVA NÃO TRANSPARENTE 48MM X 50 M	UN	EURO	460	2,65	1.219,00
125	3379 - FITA ADESIVA PARA EMPACOTAR 19 MMX50M	UN	EURO	755	1,60	1.208,00
127	3381 - FITA ADESIVA PARA EMPACOTAR 45 MMX50M	UN	EURO	225	2,65	596,25
128	3382 - FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MM X 30M	UN	EURO	791	0,70	553,70
130	3392 - GRAMPEADOR DE PAREDE 51 A	UN	GRAMPLINE	143	44,50	6.363,50
131	3393 - GRAMPEADOR PROFISSIONAL 9538 C/ CAPACIDADE P/ 100 FOLHAS	UN	MASTER P	140	44,00	6.160,00
133	3276 - LAMINA PARA ESTILETE Nº 08 COM 10 UNID.	UN	MASTER P	70	1,55	108,50
135	3277 - LAPIS G 1GOLD 0.7 PRATA	UN	MOLIM	140	3,90	546,00
136	3397 - LAPIS G GOLD	UN	MOLIM	140	3,90	546,00



MUNICÍPIO DE
CAICÓ

MUNICÍPIO DE CAICÓ/ RN
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AV. Cel. Martiniano, 993, Centro, Caicó-RN
CEP: 59.300-000 - E-MAIL: cpl-caico@hotmail.com

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2019 – PROC. ADMINIST. MC/ RN Nº 2019.04.05.0027

0.7 OURO						
137	3278 - LAPIS GRAFITE CX COM 144 UNID	UN	PIRILAMPO	465	27,00	12.555,00
138	3279 - LAPISEIRA GRAFITE Nº 07 CX C/ 12	CX	MASTER P	131	15,90	2.082,90
143	3415 - PAPEL A4 75GR COM 100FLS COR AZUL CEU / SALMON E AMARELO	PCT	REPORT	430	5,40	2.322,00
144	3224 - PAPEL OF. PESO 40 215X315 C/ 250	UN	NP	860	23,50	20.210,00
145	3499 - PAPEL OFICIO A9 CX C/ 10 RESMAS	CX	REPORT	90	224,00	20.160,00
146	3432 - PAPEL PAUTADO C/400FLS	UN	SULA	111	31,00	3.441,00
149	3446 - PASTA CATALOGO COM 10	UN	ACP	173	5,60	968,80
150	3447 - PASTA CATÁLOGO COM 100	UN	ACP	185	14,90	2.756,50
151	3448 - PASTA CATALOGO COM 50	UN	ACP	158	8,20	1.295,60
152	3450 - PASTA CLASSIFICADOR / Tamanho officio	UN	DELLO	1.770	2,25	3.982,50
153	3451 - PASTA DE ARQUIVO SUSPensa MARMORIZADA	UN	FRAMA	2.355	1,55	3.650,25
154	3452 - PASTA DE PAPELÃO C/ TRILHO	UN	COLORPRESS	860	1,35	1.161,00
155	3453 - PASTA ELASTICA LISA PAPELÃO CORES VARIADAS	UN	COLLORPRES S	4.585	1,45	6.648,25
157	3508 - PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS PARA 150 FOLHAS	UN	ADECK	3	339,00	1.017,00
158	3458 - PILHA AA PCT C/ 04 CX COM 12	CX	FLY	616	19,90	12.258,40
161	3503 - PILHA PEQUENA PCT C/ 04 UND AA	PCT	FLY	59	1,90	112,10
163	3472 - PISTOLA COLA QUENTE PEQUENA	UN	CL	197	11,90	2.344,30
164	3281 - PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE	UN	CL	185	15,00	2.775,00
165	3282 - PLACA DE ISOPOR 10 MM	UN	FRICALOR	370	2,05	758,50



MUNICÍPIO DE
CAICÓ

MUNICÍPIO DE CAICÓ/ RN
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AV. Cel. Martiniano, 993, Centro, Caicó-RN
CEP: 59.300-000 - E-MAIL: cpl-caico@hotmail.com

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2019 – PROC. ADMINIST. MC/ RN Nº 2019.04.05.0027

166	3283 - PLACA DE ISOPOR 15 MM	UN	FRICALOR	370	2,99	1.106,30
167	3284 - PLACA DE ISOPOR 20 MM	UN	FRICALOR	370	3,95	1.461,50
168	3285 - PLACA DE ISOPOR 25 MM	UN	FRICALOR	350	4,90	1.715,00
169	3286 - PLACA DE ISOPOR 30 MM	UN	FRICALOR	350	5,90	2.065,00
170	3287 - PLACA DE ISOPOR 5 MM	UN	FRICALOR	370	1,10	407,00
173	3292 - QUADRO BRANCO DE 1,20 M X 0,90 CM	UN	SOUZA	97	59,00	5.723,00
174	3293 - QUADRO BRANCO DE 2,00 X 1,00 M	UN	SOUZA	77	136,00	10.472,00
176	3297 - REGUA TRANSPARENTE DE 20 CM	UN	WALEU	960	0,60	576,00
178	3302 - TESOURA PICOTA 13,5CM EM AÇO INOX	UN	LEONORA	99	5,90	584,10
180	3304 - TESOURINHA ESCOLAR	UN	LEONORA	3.030	1,45	4.393,50
181	3307 - TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO - 40ML - AZUL	UN	RADEX	69	2,95	203,55
182	3301 - TNT RL C/100M - CORES AZUL, VERMELHO, VERDE, AMARELO, BRANCO, PRETO, LILAS, MARROM, ROSIO E CORAL	UN	CATA	390	99,00	38.610,00
184	3245 - CADERNETA COM 08 MATÉRIAS E 96 FOLHAS	UN	TERRA	2.615	5,90	15.428,50
185	3249 - CADERNO UNIVERSITÁRIO CAPA DURA COM 12 MATÉRIAS	UN	MAXIMA	1.106	11,50	12.719,00
186	3341 - ENVELOPE P/ CONV. - 162 MM X 229MM COR. VARIADAS PCT C/ 100	PCT	SCRITY	55	44,90	2.469,50
187	3411 - MINI	UN	TODOLIVRO	202	2,90	585,80

G

A.



MUNICÍPIO DE
CAICÓ

MUNICÍPIO DE CAICÓ/ RN
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AV. Cel. Martiniano, 993, Centro, Caicó-RN
CEP: 59.300-000 - E-MAIL: cpl-caico@hotmail.com

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2019 – PROC. ADMINIST. MC/ RN Nº 2019.04.05.0027

	DICIONARIO DE PORTUGUES					
188	3422 - PAPEL JORNAL A4 CX COM 10 RESMAS	CX	JECPEL	1.102	194,00	213.788,00
190	3505 - QUADRO DE CORTIÇA 120 X 80 CM	UN	SOUZA	2	64,00	128,00
191	3206 - CLIPS GALVANIZADO Nº N1/0 - COM 100 UNID.	CX	FERPLAS	490	1,35	661,50
193	3207 - CLIPS GALVANIZADO Nº N2/0 - COM 100 UNID.	CX	FERPLAS	485	1,35	654,75
194	3208 - CLIPS GALVANIZADO Nº N3/0 - COM 50 UNID.	CX	FERPLAS	485	1,35	654,75
197	3242 - BORRACHA BRANCA COM 40 UNID.	CX	PREMIER	3	9,90	29,70
198	3243 - BORRACHA BRANCA ESCOLAR COM PROTETOR	UN	MASTER P	30	0,75	22,50
199	3427 - PAPEL MILIMETRADO 63G 310x420MM	UN	BAHIA	200	11,90	2.380,00
203	3384 - FITA DUPLA FACE 16 X 30	UN	EURO	120	5,90	708,00
204	3419 - PAPEL CONTATO TRANSPARENTE C/25M	UN	POLIFIX	110	48,00	5.280,00
206	3235 - BALOES DE SERIE IMPERIAL	UN	JOY	5.500	6,90	37.950,00
207	3313 - BALOES SORTIDOS SERIE CINTILANTE NAS CORES VERMELHO, VERDE, AMARELO, AZUL E BRANCO	PCT	SR	4.000	9,90	39.600,00
210	3236 - BANDEIRA DO BRASIL 2 0.90 x 1.280 VIDE BAND	UN	VD	72	74,90	5.392,80
211	3315 - BANDEIRA DO BRASIL DE PAPEL 21x14 CM	UN	JA	1.250	0,23	287,50
212	3316 - BANDEIRA DO MUL. DE CAICO 2 1/2 PANOS NYLON VIDE BAND	UN	VD	80	149,00	11.920,00
214	3244 - BORRACHA	CX	GOLLER	2.150	5,40	

Handwritten signature or mark.

Handwritten mark or signature.



MUNICÍPIO DE
CAICÓ

MUNICÍPIO DE CAICÓ/ RN
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AV. Cel. Martiniano, 993, Centro, Caicó-RN
CEP: 59.300-000 - E-MAIL: cpl-caico@hotmail.com

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2019 – PROC. ADMINIST. MC/ RN Nº 2019.04.05.0027

	PONTEIRA CX C/ 50 UNID.					11.610,00
215	3246 - CADERNO BROCHURA COM 96 FOLHAS	UN	FORONI	4.520	2,15	9.718,00
217	3248 - CADERNO DE DESENHO 200 x 280 MM COM 48 FOLHAS E FOLHA SEDA	UN	TERRA	2.520	3,90	9.828,00
218	3321 - CARTOLINA COLOR SET CORES VARIADAS 48 X 60	UN	PREMIATA	3.030	0,70	2.121,00
219	3255 - CARTOLINA COMUM CORES VARIADAS 180 GR	UN	BIGNARDI	4.550	0,50	2.275,00
222	3209 - COLA GLITER COM 35 GR.CORES VARIADAS	UN	ACRILEX	1.030	2,99	3.079,70
224	3336 - EMBORRACHADO EVA 45 X 60 - CORES VARIADAS FL	UN	EVAMAX	2.350	1,65	3.877,50
226	3492 - ESCALA METRICA DE PLASTICO DE 02 METROS	UN	IMPO	230	9,00	2.070,00
227	3217 - FITA ADESIVA COLORIDA 12MM X 50M - TODAS AS CORES	UN	EURO	370	3,10	1.147,00
229	3385 - FITA FESTIVA 25 X 50 (CORES VARIADAS)	UN	FIDEPLA	300	3,90	1.170,00
230	3386 - FITA FESTIVA DE 21MM C/50M	UN	FIDEPLA	300	3,90	1.170,00
231	3273 - FITA FESTIVA FINA (5/50)	UN	FIDEPLA	400	1,40	560,00
232	3387 - FITILHO DE PLÁSTICO C/ 900 GM	UN	IGUAL	120	10,40	1.248,00
233	3388 - FITILHO DECORATIVO COM 50 MTS	UN	FIDEPLA	420	1,40	588,00
234	3389 - GLITER ESCOLAR DE 03 GR - CORES VARIADAS	UN	GLINORTE	820	0,70	574,00
236	3219 - JUTA DE CORES DIVERSAS	M	CATA	580	14,00	8.120,00
237	3507 - LIVRO DE	UN	GRAFSET	30	25,90	777,00



MUNICÍPIO DE
CAICÓ

MUNICÍPIO DE CAICÓ/ RN
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AV. Cel. Martiniano, 993, Centro, Caicó-RN
CEP: 59.300-000 - E-MAIL: cpl-caico@hotmail.com

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2019 – PROC. ADMINIST. MC/ RN Nº 2019.04.05.0027

	MEDICAMENTOS PSICOTROPICOS					
238	3409 - MASSA DE MODELAR 60G CX C/ 06	UN	KOALA	2.530	1,60	4.048,00
239	3413 - PALITO DE CHURRASCO - C/100UNID.	PCT	NATU	650	3,70	2.405,00
242	3417 - PAPEL CAMURÇA (CORES VARIADAS)	UN	ART FLOC	3.030	0,60	1.818,00
244	3418 - PAPEL CELOFONE (CORES VARIADAS)	UN	CROMUS	1.230	0,75	922,50
245	3420 - PAPEL CREPON (CORES VARIADAS)	UN	ART	1.600	0,60	960,00
246	3421 - PAPEL EMBRULHO 56 X 66	UN	SM	1.400	0,60	840,00
247	3423 - PAPEL LAMINADO	UN	CROMUS	1.600	0,85	1.360,00
249	3425 - PAPEL MADEIRA	UN	SM	2.050	0,55	1.127,50
251	3430 - PAPEL P/ PRESENTE (ESTAMPAS/CORES VARIADAS)	UN	SJ	1.900	0,35	665,00
252	3431 - PAPEL PARANÁ	UN	CAPE	250	3,30	825,00
253	3436 - PAPEL SEDA	UN	ARTFLOC	700	0,18	126,00
254	3502 - PILHA P/ TERMOMETRO AA PEQUENA	CX	FLY	50	19,50	975,00
255	3462 - PINCEL CHATO 281 N 08	UN	LEONORA	150	1,50	225,00
256	3464 - PINCEL CHATO 281 N. 02	UN	LEONORA	230	1,25	287,50
257	3465 - PINCEL CHATO 281 N. 04	UN	LEONORA	230	1,35	310,50
258	3466 - PINCEL CHATO 281 N. 06	UN	LEONORA	150	1,45	217,50
259	3467 - PINCEL CHATO 281 N. 10	UN	LEONORA	150	1,55	232,50
260	3468 - PINCEL CHATO 281 N. 12	UN	LEONORA	150	1,65	247,50
261	3463 - PINCEL CHATO 281 N. 14	UN	LEONORA	150	1,75	262,50
262	3469 - PINCEL CHATO 281 N. 16	UN	LEONORA	150	2,10	315,00
263	3470 - PINCEL ROLIÇO	UN	ACRILEX	250	6,50	1.625,00

OM

lc



MUNICÍPIO DE
CAICÓ

MUNICÍPIO DE CAICÓ/ RN
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AV. Cel. Martiniano, 993, Centro, Caicó-RN
CEP: 59.300-000 - E-MAIL: cpl-caico@hotmail.com

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2019 – PROC. ADMINIST. MC/ RN Nº 2019.04.05.0027
4.4 - O pagamento será efetuado à contratação na forma constante do Edital e ainda de acordo com a resolução nº032/2016 TCE (Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte) e suas alterações.

Art. 12. No âmbito de cada unidade gestora, o pagamento das despesas orçamentárias será efetuado após expedição da ordem de pagamento a que se refere o art. 64 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, respeitados a ordem cronológica das exigibilidades, classificada por fonte diferenciada de recursos, e os prazos:

I - de até 5 (cinco) dias úteis, contados da apresentação da nota fiscal, fatura ou documento equivalente, conforme determina o § 3º do art. 5º da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com relação às obrigações de baixo valor, assim definidas nos termos do § 3º do art. 3º desta Resolução; ou

II - de no máximo 30 (trinta) dias, contados a partir da data do atesto, no que diz respeito aos demais casos, como prevê a alínea “a” do inciso XIV do art. 40 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

4.5 - As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à Contratada e seu vencimento ocorrerá após a data de sua reapresentação válida.

4.6 - Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a **CONTRATADA** não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira (atualização monetária) devida pelo **Município de Caicó/ RN**, será calculada mediante a aplicação dos índices oficiais de remuneração básica e juros aplicados à caderneta de poupança.

4.7 - O atraso superior a 90 (noventa) dias dos pagamentos devidos pela Administração decorrente dos **produtos** já recebidos constitui motivo para rescisão do contrato, salvo em caso de calamidade pública, grave perturbação da ordem interna ou guerra, assegurado ao contratado o direito de optar pela suspensão do cumprimento de suas obrigações até que seja normalizada a situação.

CLÁUSULA QUINTA - DA CONTRATAÇÃO

5.1 - Durante a validade do registro, a **PROMITENTE CONTRATADA** poderá ser convocada pela **PROMITENTE CONTRATANTE** a firmar contratações de **fornecimento** do objeto licitado.

5.2 - A efetivação da contratação de fornecimento se caracterizará pela assinatura de termo de contrato ou pelo simples recebimento da Nota de Empenho/ **AUTORIZAÇÃO DE COMPRA** emitida pelo órgão requisitante do objeto.

5.3 - A recusa em assinar o contrato ou em receber a Nota de Empenho/**AUTORIZAÇÃO DE COMPRA** correspondente, implicará na inexecução total do compromisso assumido, sujeitando-se a **PROMITENTE CONTRATADA** à aplicação das sanções previstas nesta Ata e no Edital do **Pregão Presencial nº 025/2019**.

5.4 - Os compromissos contratuais firmados entre as empresas vencedoras e os órgãos integrantes do Registro de Preços serão: o Edital e seus anexos, a documentação apresentada pela Licitante, a Ata de Registro de Preços e a Nota de Empenho emitida em favor do mesmo, independentemente de outras transcrições.

CLÁUSULA SEXTA – DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA DOS PRODUTOS.



MUNICÍPIO DE
CAICÓ

MUNICÍPIO DE CAICÓ/ RN
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AV. Cel. Martiniano, 993, Centro, Caicó-RN
CEP: 59.300-000 - E-MAIL: cpl-caico@hotmail.com

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2019 – PROC. ADMINIST. MC/ RN Nº 2019.04.05.0027

6.1 - A entrega dos **produtos** licitados deverá ser realizada pelo fornecedor, em dias úteis, em local especificado pela Secretaria requisitante, no Município de Caicó/RN, nos horários das 08 às 12 horas, em quantidades parceladas, devendo ocorrer em até **tres (03) dias úteis do recebimento da autorização de compra**, seguindo rigorosamente as quantidades solicitadas, mediante autorização contida nas respectivas Ordens de Compra, por escrito, do Serviço Municipal devidamente credenciado e autorizado para tal ato.

6.2 - Todos os produtos deverão ser entregues em conformidade com as especificações dispostas na **AUTORIZAÇÃO DE COMPRA**, devendo qualquer irregularidade ser sanada de imediato.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO CANCELAMENTO DA ATA

7.1 - A presente Ata poderá, a critério da Administração, ser parcial ou totalmente cancelada quando o fornecedor descumprir as condições da mesma, não retirar a nota de empenho no prazo estipulado, não reduzir o preço registrado quando este se tornar superior aos de mercado, ou ainda, por razões de interesse público, sem que lhe seja devida nenhuma indenização.

7.2 - Quando os preços de mercado se tornarem superiores aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado pela Administração, não puder cumprir o compromisso assumido, o órgão gerenciador poderá revogar o registro do fornecedor, convocando os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

CLÁUSULA OITAVA - DAS SANÇÕES

8.1 - Quem, convocado dentro do prazo de validade de sua proposta, não assinar a Ata de Registro de Preços, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, e após a subscrição do contrato ou recebimento da **AUTORIZAÇÃO DE COMPRA** ou **NOTA DE EMPENHO** ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com o **Município de Caicó/ RN**, ou nos sistemas de cadastramento de fornecedores a que se refere o inciso XIV do Artigo 4º da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas no Edital do **Pregão Presencial nº 025/2019** e no contrato e das demais cominações legais, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa.

8.2 - As penalidades serão, obrigatoriamente, registradas na **Prefeitura Municipal de Caicó/ RN** e, no caso de suspensão de licitar, o licitante deverá ser descredenciado por igual período, sem prejuízo das multas previstas no edital e no contrato e das demais cominações legais. A Administração poderá aplicar as seguintes penalidades, garantidas a prévia defesa:

8.2.1 - Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total estimado da contratação, no caso de recusa injustificada para a assinatura do Contrato Administrativo;

8.2.2 - Multa de 10% (dez por cento), no caso de recusa injustificada para recebimento da nota de empenho/ Autorização de Compra;

8.2.3 - Multa de 5% (cinco por cento), pela inexecução total ou parcial do contrato, incidente sobre o **valor do produto não entregue**. A multa a que alude este tópico, não impede que, unilateralmente, o Promitente Contratante **REVOGUE** o registro de preços ou a Contratante rescinda o Contrato e aplique as outras sanções previstas na legislação vigente à época;



MUNICÍPIO DE
CAICÓ

MUNICÍPIO DE CAICÓ/ RN
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AV. Cel. Martiniano, 993, Centro, Caicó-RN
CEP: 59.300-000 - E-MAIL: cpl-caico@hotmail.com

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2019 – PROC. ADMINIST. MC/ RN Nº 2019.04.05.0027
8.2.4 - Multa de 1,0% (um por cento), incidente sobre o **valor do produto não entregue**, por dia de atraso, observado o prazo de entrega constante no **Anexo I**;
8.2.5 - Multa de 10% (dez por cento) no caso em que o licitante der causa à rescisão do contrato;

8.3 - A multa será deduzida do valor líquido do faturamento da PROMITENTE CONTRATANTE. Caso o valor do faturamento seja insuficiente para cobrir a multa, a PROMITENTE CONTRATANTE será convocada para complementação do seu valor;

8.4 - As multas quando não descontadas nos termos da letra anterior, deverão ser colocadas à disposição da **Prefeitura Municipal de Caicó/ RN**, em sua tesouraria, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, contados da data da ciência expressa por parte da PROMITENTE CONTRATANTE;

8.5 - Decorrido o prazo estipulado no subitem anterior, a **Prefeitura Municipal de Caicó/ RN** fará a devida cobrança judicial, sem prejuízo do previsto no item abaixo;

8.6 - O faltoso ficará impedido de licitar ou contratar com a **Prefeitura Municipal de Caicó/ RN** enquanto não quitar as multas devidas; e

8.7 - As multas poderão ser aplicadas tantas quantas forem as irregularidades constatadas.

CLÁUSULA NONA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1 - Integram esta Ata, o Edital do **Pregão Presencial nº 025/2019** e a proposta comercial de preços da **PROMITENTE CONTRATADA**.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO

10.1 - Fica eleito o foro da **Comarca de Caicó/ RN**, como competente para dirimir questões decorrentes do cumprimento desta Ata de Registro de Preços, renunciando as partes a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Caicó (RN), 30 de abril de 2019.

ROBSON DE ARAÚJO
P/ PROMITENTE CONTRATANTE

PAPELARIA IRMÃ DULCE LTDA
P/ PROMITENTE CONTRATADA

TESTEMUNHAS: